TERMO ADITIVO - TRE-PE/PRES/DG/ASSEC

CONTRATO N. 50/2023
SEI N. 0013869-06.2023.6.17.8000
PREGÃO N. 44/2023 – ELETRÔNICO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.
50/2023, DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
SEGURO DE VEÍCULOS DA FROTA DO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO,
ATRAVÉS DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DE PERNAMBUCO - TRE/PE, E
SEGUROS SURA S.A., NA FORMA ABAIXO:

CONTRATANTE: a UNIÃO, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DE PERNAMBUCO, inscrito no CNPJ sob o n. 05.790.065/0001-00, com sede na
Avenida Governador Agamenon Magalhães, 1.160, Graças, Recife/PE, neste ato representada por seu
Diretor-Geral, Orson Santiago Lemos, inscrito no CPF/MF sob n.º 5*1.***.***-15, portador da carteira
de identidade n. 3*9***9 SSP/PE, de acordo com a delegação de competência contida no Art. 3º, inciso
XI, da PORTARIA nº 38/2024 TRE-PE/PRES, de 30/01/2024, da Presidência deste Tribunal, publicada
no DJe n.º 25, de 07/02/2024, p. 03-07.

CONTRATADA: SEGUROS SURA S.A. , inscrita no CNPJ sob o n.º
33.065.699/0001-27, com endereço na Avenida Padre Antônio José dos Santos, 1.530, Cidade Monções,
São Paulo, neste ato representada por sua procuradora, Fernanda Rodrigues dos Santos Lima, inscrita no
CPF/MF n. 0*9.***.***-85, portadora da Carteira de Identidade n. 11.***.***-8, SECC DETRAN, de
acordo com a representação legal que lhe é outorgada mediante procuração (doc. SEI n. 2533599).

A s CONTRATANTES celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato n. 50/2023
(2418459), assinado em 26/12/2023, considerando o Pedido de Acréscimo/Supressão Contratual
SETRANS (2497427) da Seção de Transportes - SETRANS/COAD, bem como o Parecer n. 243/2024, de
04/04/2024 da Assessoria Jurídica da Diretoria Geral - ASJUR, com autorização do Diretor-Geral, exarada
em 18/04/2024 (2528235), sujeitando-se as partes às normas da Lei nº 14.133/2021 e às seguintes
cláusulas:

ANEXO ÚNICO - PLANILHA DE COMPOSIÇÃO

Termo Aditivo 2533601         SEI 0013869-06.2023.6.17.8000 / pg. 1

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

É objeto do presente Termo Aditivo o ACRÉSCIMO de R$ 3.298,78 (três mil, duzentos
e noventa e oito reais e setenta e oito centavos), referente a inclusão de 02 (dois) veículos na apólice de
seguro de frota do Contrato n.º 50/2023, a partir da data da publicação deste Termo Aditivo no Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP) até o dia 01/01/2025, com fulcro no art. 124, I, alínea “b” e art.
125 da Lei n.º 14.133/2021, bem como no Parágrafo Primeiro da Cláusula Nona do referido Contrato,
conforme disposto na tabela a seguir:

Contrato n. 50-2023 – SEGUROS SURA S.A.

CONTRATO (vigência: 01/01/2024 a 01/01/2025)

ITEM Veículo Placa/ Chassi Vr. da Franquia
Reduzida (R$) Prêmio Total (R$)

41 Mitsubishi L200 TRITON 2.4 93XLJKL1TSCR80579 R$ 15.000,00 R$ 1.649,39

42 Mitsubishi L200 TRITON 2.4 93XLJKL1TSCR80551 R$ 15.000,00 R$ 1.649,39

Valor Total do Acréscimo (22/04/2024 a 01/01/2025) R$ 3.298,78

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor total estimado da contratação é de R$ 39.018,78 (trinta e nove mil, dezoito reais
e setenta e oito centavos), para o período de vigência compreendido entre 01/01/2024 a 01/01/2025, após o
acréscimo estabelecido na Cláusula Primeira, conforme Anexo Único deste Termo Aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente do presente Termo Aditivo correrá por conta dos seguintes
elementos orçamentários:

Programa: PTRES – 167661;

Natureza da Despesa: 3390.39.

Nota de Empenho: 2024NE0410, de 18/04/2024;

Valor da despesa: R$ 3.298,78 (três mil duzentos e noventa e oito reais e setenta e oito
centavos).

Termo Aditivo 2533601         SEI 0013869-06.2023.6.17.8000 / pg. 2

CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS CONDIÇÕES

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato que não colidirem com as
do presente instrumento.

E, por se acharem assim, justos e acordados, Contratante e Contratada firmam o
presente Termo Aditivo eletronicamente.

CONTRATANTE - Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco – TRE/PE
Orson Santiago Lemos
Diretor-Geral

CONTRATADA - SEGUROS SURA S.A.
Fernanda Rodrigues dos Santos Lima
Procuradora

ANEXO ÚNICO - PLANILHA DE COMPOSIÇÃO

Contrato n. 50-2023 – SEGUROS SURA S.A.

CONTRATO (vigência: 01/01/2024 a 01/01/2025)

ITEM Veículo Placa Vr. da Franquia Reduzida
(R$) Prêmio Total (R$)

1 Caminhão Ford Cargo 816 PGP 5F51 R$ 18.000,00 R$ 2.044,73

2 Caminhão Agrale Cargo 8700 PCY-0955 R$ 18.000,00 R$ 3.036,56

3 Peugeot 408 Allure 2.0 PDQ-8H53 R$ 10.000,00 R$ 576,36

4 Peugeot 408 Allure 2.1 PDQ-8H43 R$ 10.000,00 R$ 576,36

5 Chevrolet Spin RZT-7E52 R$ 8.000,00 R$ 811,10

6 Chevrolet Spin RZS-7I65 R$ 8.000,00 R$ 811,10

7 Chevrolet Spin RZU-8A40 R$ 8.000,00 R$ 811,10

8 Space Fox 1.6 KJA-2B46 R$ 7.500,00 R$ 522,04

9 Space Fox 1.6 KJA-3B36 R$ 7.500,00 R$ 522,04

10 Space Fox 1.6 PGT-2G65 R$ 7.500,00 R$ 522,04

11 Space Fox 1.6 PGT-2I55 R$ 7.500,00 R$ 522,04

Termo Aditivo 2533601         SEI 0013869-06.2023.6.17.8000 / pg. 3

12 Space Fox 1.6 PGT-2I95 R$ 7.500,00 R$ 522,04

13 Space Fox 1.6 PGT-3055 R$ 7.500,00 R$ 522,04

14 Space Fox 1.6 PGT-3125 R$ 7.500,00 R$ 522,04

15 Space Fox 1.6 PGT-5086 R$ 7.500,00 R$ 522,04

16 Micro-ônibus PFT-6J39 R$ 20.000,00 R$ 1.316,07

17 Toyota Corolla RZT-4G46 R$ 15.000,00 R$ 1.015,58

18 Fiat Fiorino RZS-4A20 R$ 8.500,00 R$ 790,43

19 Motocicleta Honda RZX-4F62 R$ 2.860,00 R$ 303,25

20 Motocicleta Honda RZX -4F22 R$ 2.860,00 R$ 303,25

21 Chevrolet Spin RZX-6C93 R$ 8.000,00 R$ 811,10

22 Chevrolet Spin RZW-6H63 R$ 8.000,00 R$ 811,10

23 Chevrolet Spin RZX-6023 R$ 8.000,00 R$ 811,10

24 Palio Weekend 1.6 PGX-6742 R$ 7.500,00 R$ 532,22

25 Palio Weekend 1.6 PGX-6832 R$ 7.500,00 R$ 532,22

26 Palio Weekend 1.6 PGX-6902 R$ 7.500,00 R$ 532,22

27 Palio Weekend 1.6 PGX-7022 R$ 7.500,00 R$ 532,22

28 Sprinter PDO-5D93 R$ 15.000,00 R$ 922,49

29 Mitsubishi Pickup L200 QYP-7E21 R$ 15.000,00 R$ 1.366,58

30 Mitsubishi Pickup L200 QYP-7F21 R$ 15.000,00 R$ 1.366,58

31 VW Pickup Amarok PGT-2565 R$ 15.000,00 R$ 710,35

32 VW Pickup Amarok PGT-2925 R$ 15.000,00 R$ 710,35

33 Renault Fluence PEK-6897 R$ 8.500,00 R$ 532,73

34 Chevrolet Trailblazer PGX-0834 R$ 15.000,00 R$ 1.243,25

35 Chevrolet Trailblazer QYS-5E13 R$ 15.000,00 R$ 1.570,73

36 Caminhonete KIA Bongto K 2500 KLY-3458 R$ 15.000,00 R$ 1.113,23

37 Eurobus Agrale OYN-4G55 R$ 23.000,00 R$ 1.415,99

38 Eurobus Agrale OYN-4I05 R$ 23.000,00 R$ 1.415,99

39 Ducato Cargo PCT-6896 R$ 15.000,00 R$ 1.108,67

40 Ducato Cargo PCT-7006 R$ 15.000,00 R$ 1.108,67

41 Mitsubishi L200 TRITON 2.4 - R$ 15.000,00 R$ 1.649,39

42 Mitsubishi L200 TRITON 2.4 - R$ 15.000,00 R$ 1.649,39

Valor Total R$ 39.018,78

Documento assinado eletronicamente por ORSON SANTIAGO LEMOS, Diretor(a) Geral, em 19/04/2024,
às 14:24, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Rodrigues dos Santos Lima, Usuário Externo, em
19/04/2024, às 16:19, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Termo Aditivo 2533601         SEI 0013869-06.2023.6.17.8000 / pg. 4

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2533601 e o código
CRC 1705C680.

Termo Aditivo 2533601         SEI 0013869-06.2023.6.17.8000 / pg. 5

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Contrato nº 00050/2023
Última atualização 22/04/2024

Objeto:

A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SEGURO DE VEÍCULOS DA FROTA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO.

   Contratos

Local: Recife/PE Órgão: TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL Unidade executora: 070010 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

Tipo: Contrato (termo inicial) Receita ou Despesa: Despesa Processo: 0013869-06.2023.6.17.8000 Categoria do Processo: Serviços

Data de divulgação no PNCP: 27/12/2023 Data de assinatura: 26/12/2023 Vigência: de 01/01/2024 a 01/01/2025

Id contrato PNCP: 00509018000113-2-002012/2023 Fonte: Compras.gov.br Id contratação PNCP: 00509018000113-1-001843/2023

VALOR CONTRATADO

R$ 35.720,00

FORNECEDOR:

Nome/Razão social: SEGUROS SURA S.A.

CNPJ/CPF: 33.065.699/0001-27

Tipo:  Pessoa jurídica

Termos Arquivos Histórico

Exibir: 1-1 de 1 itens Página

Númeroc Tipoc Data Assinaturac Detalharc

 

00001/2024 Termo Aditivo 22/04/2024 

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e
obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos
administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas,
um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto
nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de
construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a
compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos
relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº
14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades
contratantes.

 https://portaldeservicos.economia.gov.br

 0800 978 9001

Portal Nacional de Contratações Públicas Buscar no PNCP   Entrar

Termo Aditivo n° 00001/2024

FORNECEDOR(ES):

Última atualização 22/04/2024

Data assinatura:  22/04/2024 Vigência:  de 22/04/2024 a 01/01/2025

Objeto:  É OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO O ACRÉSCIMO DE R$ 3.298,78 (TRÊS MIL, DUZENTOS E
NOVENTA E OITO REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS), REFERENTE A INCLUSÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS NA
APÓLICE DE SEGURO DE FROTA DO CONTRATO N.º 50/2023, A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO DESTE
TERMO ADITIVO NO PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (PNCP) ATÉ O DIA 01/01/2025, COM
FULCRO NO ART. 124, I, ALÍNEA “B” E ART. 125 DA LEI N.º 14.133/2021, BEM COMO NO PARÁGRAFO PRIMEIRO
DA CLÁUSULA NONA DO REFERIDO CONTRATO.

Número de parcelas:  1 Valor da parcela:  R$ 39.018,78 Valor global:  R$ 39.018,78

Observação/Informativo:  É OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO O ACRÉSCIMO DE R$ 3.298,78 (TRÊS MIL,
DUZENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS), REFERENTE A INCLUSÃO DE 02 (DOIS)
VEÍCULOS NA APÓLICE DE SEGURO DE FROTA DO CONTRATO N.º 50/2023, A PARTIR DA DATA DA
PUBLICAÇÃO DESTE TERMO ADITIVO NO PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (PNCP) ATÉ O DIA
01/01/2025, COM FULCRO NO ART. 124, I, ALÍNEA “B” E ART. 125 DA LEI N.º 14.133/2021, BEM COMO NO
PARÁGRAFO PRIMEIRO DA CLÁUSULA NONA DO REFERIDO CONTRATO.

Nome/Razão social:  SEGUROS SURA S.A. CNPJ/CPF:  33.065.699/0001-27 Tipo:  Pessoa jurídica

Retornar

Portal Nacional de Contratações Públicas https://pncp.gov.br/app/contratos/00509018000113/2023/2012

1 of 1 22/04/2024, 11:00
Publicação - PNCP (2535453)         SEI 0013869-06.2023.6.17.8000 / pg. 6

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/contratos
https://pncp.gov.br/app/contratos
https://pncp.gov.br/app/editais/00509018000113/2023/1843
https://pncp.gov.br/app/editais/00509018000113/2023/1843
https://portaldeservicos.economia.gov.br/
https://portaldeservicos.economia.gov.br/
tel:08009789001
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

	Termo Aditivo 2533601
	Publicação - PNCP (2535453)